ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP  Đức Phổ, ngày         tháng       năm 2025

V/v chỉ đạo xử lý vị trí vướng

mắc trong công tác bồi thường,

GPMB và thi công dự án Cao

tốc Bắc - Nam đoạn qua địa

bàn thị xã Đức Phổ

Kính gửi:

- Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh Quảng Ngãi;

- Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ thị xã;

- UBND các xã, phường: Phổ Phong, Phổ Nhơn,

Phổ Ninh, Phổ Hòa

Thực hiện Công văn số 167/UBND-KTN ngày 23/4/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi; Công văn số 2424/UBND-KTN ngày 26/4/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc giải quyết đề nghị của Công ty Cổ phần tập đoàn Đèo Cả;

trên cơ sở Báo cáo số 503/2025/DCG-QNHN ngày 24/4/2025 của Công ty Cổ

phần Tập đoàn Đèo Cả về việc các nguy cơ không đảm bảo tiến độ theo chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ tại dự án cao tốc Quảng Ngãi – Hoài Nhơn;

Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ có ý kiến như sau:

1. Đối với 03 vị trí vướng mắc về công tác bồi thường

- Vị trí vướng mắc tại cửa Bắc hầm số 1 - Km48 (vướng trường hợp ông

Đỗ Quang Vinh và bà Lê Thị Mỹ Diệu): Các cơ quan, địa phương liên quan vận

động nhiều lần nhưng hộ dân vẫn không thống nhất. Yêu cầu UBND phường

Phổ Hòa khẩn trương hoàn thiện các trình tự thủ tục liên quan để tổ chức hỗ trợ

thi công theo quy định; trong quá trình thực hiện cần bám sát và thực hiện

nghiêm túc các nội dung hướng dẫn của Phòng Nông nghiệp và Môi trường;

hoàn thành trước ngày 10/5/2025.

- Vị trí vướng mắc tại cầu vượt ĐH46 - Km42+922 (vướng trường hợp

ông Nguyễn Chính) và vị trí nhánh 1 nút giao Đức Phổ (trường hợp hộ ông Phan

Mười): Đề nghị Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh khẩn trương trình phương án

bồi thường chậm nhất ngày 05/5/2025 (tại Thông báo số 175/TB-UBND, UBND

thị xã Đức Phổ đã đề nghị hoàn thành trước ngày 25/4/2025).

2. Đối với trường hợp người dân cản trở thi công:

a) Yêu cầu UBND các xã Phổ Phong và Phổ Nhơn: Tiếp tục tập trung vận

động các hộ dân không cản trở việc thi công Dự án; Trường hợp cần thiết xây

dựng kế hoạch hỗ trợ bảo vệ thi công nếu đủe điều kiện; chỉ đạo Công an xã

kiên quyết xử lý các trường hợp không chấp hành.

2

b) Đề nghị Ban Quản lý dự án 2 – Bộ Xây dựng:

- Chỉ đạo đơn vị tư vấn bảo hiểm, các đơn vị liên quan khẩn trương hoàn

thành Phương án bồi thường thiệt hại nhà cửa do thi công cho người dân, không

để tình trạng chậm trễ dẫn đến người dân bức xúc, khó tuyên truyền, vận động.

- Chủ động thực hiện các biện pháp nhằm ngăn chặn các hành vi cản trở

thi công của người dân (lắp rào chắn toàn bộ khu vực thi công đoạn qua các

trường hợp có hộ dân cản trở; Lắp biển cảnh báo “Không phận sự cấm vào”; Sử

dụng lực lượng an ninh của Dự án để hỗ trợ thi công); Khi phát sinh vụ việc,

hành vi phức tạp về an ninh trật tự thì thông tin, phối hợp với UBND, Công an

các xã, phường để xử lý nghiêm theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch thi công đảm bảo khoa học với thời gian cụ thể;

nghiên cứu giãn cách phương tiện, máy móc tần suất thực hiện để giảm ảnh

hưởng đến nhà và vật kiến trúc, đời sống của người dân.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương thực hiện đảm bảo

nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- BQL DA ĐTXD các CTGT tỉnh;

- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã (b/cáo);

- CT, PCT UBND thị xã;

- Các Phòng: NN và MT, KT, HT và ĐT;

- Đảng ủy, Công an các xã, phường có

Dự án cao tốc đi qua;

- UBND các xã, phường: Nguyễn Nghiêm,

Phổ Khánh, Phổ Cường;

- VP. HĐND&UBND: C, PC, CVThuận;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

		2025-04-29T16:08:44+0700

		2025-04-29T16:18:02+0700

		2025-04-29T16:18:02+0700

		2025-04-29T16:18:02+0700

		2025-04-29T16:18:02+0700